按照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对于 2022 年 1 月 1 日之前发生的该

类交易调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间信息

广州产业投资控股集团有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）募集说明书

90

不予调整。

采用解释第 16 号未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）2023 年主要会计政策变更

①企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——

所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得

税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至解释第 16 号

施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自

2023 年 1 月 1 日起施行。

发行人对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关

预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按

照解释第 16 号的规定进行调整。

执行上述会计政策对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表和 2023 年度合并利

润表的影响如下：

单位：万元

合并资产负债表项目（2023 年 12 月 31 日） 影响金额

递延所得税资产 4,931.00

递延所得税负债 4,794.41

未分配利润 93.95

少数股东权益 42.64

单位：万元

合并利润表项目（2023 年度） 影响金额

所得税费用 -123.95

净利润 123.95

其中：归属母公司的净利润 88.06

少数股东损益 35.89

执行上述会计政策对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表和 2022 年度合并利

广州产业投资控股集团有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）募集说明书

91

润表的影响如下：

单位：万元

合并资产负债表项目（2022

年 12 月 31 日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 172,496.96 5,376.54 177,986.79

递延所得税负债 109,960.24 5,363.91 115,437.43

未分配利润 981,955.33 5.88 981,961.22

少数股东权益 2,603,255.99 6.75 2,603,262.73

单位：万元

合并利润表项目

（2022 年度）
调整前 调整金额 调整后

所得税费用 46,453.88 26.94 46,480.82

净利润 212,472.49 -26.94 212,445.55

其中：归属母公司的净利润 150,209.18 -33.64 150,175.54

少数股东损益 62,263.31 6.70 62,270.01

执行上述会计政策对 2022 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响如下：

单位：万元

合并资产负债表项目（2022

年 1 月 1 日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 162,756.01 4,657.97 167,413.97

递延所得税负债 122,244.93 4,618.39 126,863.32

未分配利润 830,586.10 39.53 830,625.63

少数股东权益 2,193,631.24 0.04 2,193,631.28

（3）2024 年主要会计政策变更

①企业会计准则解释第 17 号

财政部于 2023 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21 号，解释第 17 号）。

A、流动负债与非流动负债的划分

解释第 17 号规定，对于企业贷款安排产生的负债，企业将负债清偿推迟至资

产负债表日后一年以上的权利可能取决于企业是否遵循了贷款安排中规定的条件

（以下简称“契约条件”）。企业在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，

即使在资产负债表日之后才对该契约条件的遵循情况进行评估（如有的契约条件

规定在资产负债表日之后基于资产负债表日财务状况进行评估），影响该权利在

资产负债表日是否存在的判断，进而影响该负债在资产负债表日的流动性划分。

企业在资产负债表日之后应遵循的契约条件（如有的契约条件规定基于资产负债

广州产业投资控股集团有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）募集说明书

92

表日之后 6 个月的财务状况进行评估），不影响该权利在资产负债表日是否存在

的判断，与该负债在资产负债表日的流动性划分无关。

负债的条款导致企业在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行

清偿的，如果按照准则规定该选择权分类为权益工具并将其作为复合金融工具的

权益组成部分单独确认，则该条款不影响该项负债的流动性划分。